Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа № 4»
Приказ

27 августа 2015 года

№ 73/1

г. Горняк
Об утверждении
положения об оценке эффективности  и качества профессиональной деятельности
педагогических работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»
На основании решения педагогического совета от 26 августа 2015 года № 1
приказываю:

Утвердить положение об оценке эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» (приложение на 9с).
Директор МБОУ «СОШ №4»

Л.Н. Маслова
Согласовано с профсоюзным комитетом

Т.Н. Гутова
Приложение
к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»
от 27.08.2015 г. № 73/1
Положение
об оценке эффективности и качества профессиональной деятельности
педагогических работников
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

1.Общие положения

1.1.
Настоящее положение об оценке результативности профессиональной деятельности педагогических работников (далее - Положение) определяет основания, порядок и критерии оценки результативности профессиональной деятельности педагогических работников школы, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее - педагогических работников).
1.2.
Цель оценки эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников – повышение качества образовательных услуг, обеспечение зависимости оплаты учительского труда от эффективности и качества работы путём объективного оценивания результатов педагогической деятельности и осуществления на их основе материального стимулирования за счёт соответствующих выплат из стимулирующей части фонда оплаты труда образовательного учреждения.
1.3.
Задачами проведения оценки эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников являются:
- проведение системной самооценки учителем результатов,  эффективности и качества собственной профессиональной деятельности;
- обеспечение внешней экспертной оценки педагогического труда;
- усиление материальной заинтересованности педагогических работников в повышении качества своего труда.
2. Основания и порядок проведения оценки эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников
2.1. Основанием для оценки эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников служит портфолио (портфель профессиональных достижений) учителя.

Отсутствие портфолио является основанием для отказа в выплате стимулирующих доплат.
2.2.
Портфолио - способ фиксирования, накопления и оценки результатов педагогической деятельности учителя, один из современных инструментов отслеживания его профессионального роста, предназначенный для систематизации накопленного опыта, определения направления развития педагога, объективной оценки его компетентности. Портфолио учителя - индивидуальная папка, в которой зафиксированы его личные профессиональные достижения в образовательной деятельности, результаты обучения, воспитания и развития его учеников, вклад педагога в развитие системы образования за определенный период времени.
2.3. Портфолио заполняется учителем самостоятельно в соответствии с логикой отражения эффективности и качества его профессиональной деятельности на основе утверждаемых настоящим положением критериев и содержит самооценку его труда. Портфолио хранится в течение 3 лет.
2.4. Для проведения объективной внешней оценки результативности профессиональной деятельности учителя на основе его портфолио в общеобразовательном учреждении приказом директора создаётся экспертный совет, состоящий из представителей администрации учреждения, методического совета, профсоюзного комитета. Решения совета принимаются на основе открытого голосования путём подсчёта простого большинства голосов.
2.5.
Председателем экспертного совета назначается заместитель директора школы по учебно-воспитательной (учебной) работе. Председатель экспертного совета несёт ответственность за его работу, грамотное и своевременное оформление документации в соответствии с требованиями делопроизводства.
2.6.
Результаты работы экспертного совета оформляются протоколами, срок хранения которых - 5 лет. Протоколы хранятся администрацией общеобразовательного учреждения.
2.7.
Для проведения внешней оценки эффективности и качества профессиональной деятельности учителя экспертный совет формирует экспертные группы в составе не менее трёх человек под руководством члена экспертного совета, за которыми решением совета закрепляются педагогические работники учреждения для проведения оценки их портфолио. Список педагогических работников и закреплённых для их оценки экспертов утверждается руководителем общеобразовательного учреждения на основании представления председателя экспертного совета.
2.8.
В установленные приказом директора школы сроки педагогические работники передают в экспертный совет собственное портфолио с заполненными собственноручно оценочными листами (приложение 1), содержащими самооценку показателей эффективности и качества профессиональной деятельности с приложением документов, подтверждающих и уточняющих результативность их деятельности.
2.9.
Экспертная группа в установленные сроки проводит на основе представленных в портфолио и оценочных листах материалов экспертную оценку эффективности и качества профессиональной деятельности учителя за отчётный период (учебное полугодие, с 1 февраля по 31 августа и с 1 сентября по 31 января) в соответствии с критериями, представленными в оценочных листах (приложение 1).
2.10.
Результаты экспертной оценки оформляются экспертной группой в оценочных листах учителя за отчётный период. Результаты оформляются в баллах за каждый показатель эффективности и качества профессиональной деятельности.
2.11.
Оценочные листы, завершающиеся итоговым баллом учителя, подписываются всеми членами экспертной группы, доводится для ознакомления под роспись учителю и после передаётся в экспертный совет учреждения.
2.12.
На основании представленных экспертными группами оценочных листов экспертный совет учреждения готовит заключение об эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников общеобразовательного учреждения, содержащее таблицы результативности их труда в баллах, и передаёт его в установленные сроки руководителю учреждения. Заключение подписывается председателем экспертного совета и председателем профсоюзного комитета учреждения.
3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций на результаты оценки деятельности педагогических работников
3.1. В случае несогласия учителя с оценкой эффективности и качества его профессиональной деятельности, данной экспертной группой, он вправе подать в экспертный совет общеобразовательного учреждения апелляцию.
3.2. Апелляция подаётся в письменном виде на имя председателя экспертного совета с указанием конкретных критериев и баллов, по которым возникло разногласие.
3.3. Апелляция не может содержать претензий к составу экспертной группы и процедуре оценки.
3.4.
На основании поданной апелляции председатель экспертного совета в срок не позднее трёх рабочих дней со дня подачи созывает для её рассмотрения заседание экспертного совета, на которое в обязательном порядке приглашаются члены экспертной группы и учитель, подавший апелляцию.

3.5. В присутствии учителя, подавшего апелляцию, члены экспертного совета проводят проверку правильности оценки, данной экспертной группой, по результатам которой подтверждают данную ранее оценку, либо (если таковая признана недействительной) выносят свою оценку.
3.6.
Оценка, данная экспертным советом на основе результатов рассмотрения апелляции, является окончательной и утверждается решением экспертного совета.
Приложение 1

к Положению об оценке эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников

Оценочный  лист
эффективности и качества профессиональной деятельности  _____________________

____________________________________________________________________________
учителя____________________________________

за период с ___________________ по ____________________

общее количество обучающихся у учителя_______________________________________

классы, в которых преподаётся предмет__________________________________________

	№п/п
	Показатель
	Индикаторы
	Рекомендуемые баллы
	Само

оценка
	Обоснование
	Экспертная оценка в баллах

	К1
	Успешность образовательной деятельности

	П1.

Качество освоения обучающимися учебных программ по 5 бальной системе

	Доля  обучающихся, получивших по предмету за период оценки «4» и «5»

1 группа предметов (математика, химия, физика, иностранный язык, русский язык)

2 группа

Литература, история, обществознание, география, биология, право, экономика, информатика, черчение.

3 группа

Музыка, технология, искусство, ОБЖ, физкультура, МХК

Начальная щкола

Первые классы
	70-100%-15б

40-69% - 12б

28-39% – 9б

10-28%- 6б

Менее 10% – 0б

70-100%-10б

40-69% - 8б

28-39% – 6б

10-28%- 4б

Менее 10% – 0б

70-100%-5б

40-69% - 4б

28-39% – 3б

10-28%- 2б

Менее 10% – 0б

средний показатель по трем группам

10б

	П2. Результативность

образовательной деятельности учителя по независимой внешней оценке выпускников начальной, основной и средней ступеней образования

	1.Участие:

-весь класс

- более 10 чел

- до 10 чел-
	20 б
15 б
10 б

	2.Результат:

Доля выпускников начальной, основной, средней ступеней образования в классах данного учителя, получивших на ЕГЭ и ОГЭ  или иной независимой аттестации результаты (в баллах) выше средних по району
	70-100%-30б
58-69% - 20б
46-57% – 15б
30-45%- 10б
20-29%-5б

10-19%-2б

	3.Результат:

Доля выпускников начальной, основной, средней ступеней образования в классах данного учителя, получивших на ЕГЭ и ОГЭ  или иной независимой аттестации результаты (в баллах) выше средних по  краю
	70-100%-30б
58-69% - 20б
46-57% – 15б
30-45%- 10б
20-29%-5б

10-19%-2б

	4.Получивших 70 и выше баллов на ЕГЭ (за каждого учащегося)
	25 б

	П3. Объективность оценки учебной деятельности

	Доля обучающихся, подтвердивших текущие оценки результатами ЕГЭ, ОГЭ или иной независимой оценки.
	80-100%-30б
68-79% - 20б
56-67% – 15б
Менее 55% – 0б

	П4. Обеспечение гарантий получения психолого-педагогической медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающими трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации
	Доля обучающихся,

нуждающихся в ППМС-помощи и получивших ее
	50%-75%  -  10 б

76%-100% - 20 б

	К2
	Успешность внеурочной работы

	П5. Степень вовлечённости

обучающихся в социально-ориентированные, исследовательские проекты, сопряжённые с предметом учителя и инициированные им.
	Доля обучающихся по предмету, вовлечённых в социально-ориентированный или исследовательский проект, разработанный (инициированный учителем)
	80-100%-20б
50-79% - 15б
30-49% – 10б
10-29%- 5б
от 9% до 1 чел.-2б

	П6. Степень вовлечённости

обучающихся в социально-ориентированные  проекты, не сопряжённые с предметом учителя и инициированные им
	Доля обучающихся по предмету, вовлечённых в социально-ориентированный проект, не сопряжённый с предметом данного учителя и инициированный им.
	80-100%-20б

50-79% - 15б

30-49% – 10б

10-29%- 5б

от 9% до 1 чел.-2б

	П7.

Вовлечённость слабоуспевающих обучающихся в дополнительную работу по предмету (индивидуальные консультации по предмету),

подготовка к ЕГЭ, ОГЭ
	Доля обучающихся, успевающих не более, чем на оценку «удовлетворительно» по предмету, вовлечённых в систематическую дополнительную подготовку по данному предмету (при наличии утверждённого графика индивидуальных консультаций по предмету)
	80-100%-10б

60-79% - 8б

40-59% – 6б

39-20%- 4б

от 19-8% -1б

	П8. Уровень достижений обучающихся по внеучебной деятельности (очное)

Дистанционных олимпиад, онлайн конкурсы по линии мин.обр.:

	1.Количество (чел)-участников в НОУ,

предметных конкурсов, проектов, творческих смотров и т. д.

- школьных

-городских

- районных

- окружных

- краевых

-всероссийских

2.Количество (чел) –победителей в НОУ,

предметных конкурсов, проектов, творческих смотров и т. д.

- школьных

-городских

- районных

- окружных

- краевых

-всероссийских
	5б

10б
15б

20б
25б
50б
10б
20б
30 б
40 б
50 б
100 б

	3.Количество участников предметных олимпиад:

- городских, районных

- краевых
	10б
25б

	4.Количество победителей

(1-3 место) предметных олимпиад:

- городских, районных

- краевых

(младшие без места – как за участие, за место – баллы; спортивные олимпиады (команда)

- городские

- районные                                         - краевые

Победители:

- городской уровень

-районный

-окружной

-краевой

-всероссийский

Для команд:

районный уровень

-победитель

-победитель (индивид)
	20 б
50 б

10 б

20 б

50 б

5б

10б

15б

20б

25б

15б

5б

	П9.

Деятельность учащихся в рамках дополнительного образования

(в  играх, конкурсах на некоммерческой основе),

	Результативность деятельности учащихся

в рамках дополнительного образования

Районный уровень

-участники

- лауреаты

- победители

Окружной уровень

-участники

-лауреаты

- победители

Краевой уровень

-участники

- лауреаты

-победители

Федеральный уровень:

- участники

- лауреаты

-победители
	2 б

4 б
6б
3б
8 б
10 б
5б
10 б
15 б
10
20 б
30 б

	Для команд:

Районный уровень

- участие

- лауреаты

- победители

Окружной уровень

- участие

-лауреаты

- победители

Краевой уровень

- участие

- лауреаты

-победители

Федеральный уровень:

- участие

- лауреаты

-победители
	5б
10 б
15 б
10

15 б
20 б

15 б
25 б
30б
20
30 б
50 б

	К3
	Результативность научно-методической деятельности учителя (классного руководителя)

	П10.

Качество научно-исследовательской и методической деятельности учителя

	Участие в конференциях соответствующего уровня в статусе докладчика
	Статус:

Школьный уровень-3б

Районный уровень-5б

Региональный уровень-10б

Всероссийский уровень -15б

Международный уровень-20б

	П11.

Качество обобщения и распространения передового (в.т.ч. собственного педагогического опыта)
	Уровень, вид и периодичность проведения консультаций, мастер-классов, открытых уроков, семинаров (в т.ч. выступление на РМО).

	Собственная страница на сайте - 5 б
Собственный сайт- 10 б
Организация веб-консультаций для учащихся (родителей)-10б
Семинар по предмету регионального или всероссийского уровня-40б каждый, районного уровня-20б
Мастер-класс, в т.ч. виртуальный, открытые уроки, (веб-)семинары:

-школьный уровень – 5б

- районный уровень – 10б

- краевой уровень – 20б

- российский уровень – 40б

	Организация, проведение массовых мероприятий с привлечением уч-ся.

	-школьный уровень-10б

-окружной – 15б

-районный уровень-20б

-краевой уровень-30б

	Активное участие в массовых мероприятий с привлечением уч-ся.
	-школьный уровень-5б

-окружной – 7б

-районный уровень-10б

-краевой уровень-20б

-российский уровень-40б

	П12. Результативность презентации собственного педагогического опыта,
	Уровень и статус участия в профессиональных конкурсах, сетевых сообществах.

	Победители и лауреаты профессиональных конкурсов:

-районный уровень:   победитель-30б

лауреат-20б

- окружной уровень:

победитель-40б

лауреат-30б

-краевой уровень:

победитель-60б

лауреат-50б

всероссийский уровень:

победитель-100б

лауреат-90б

	Победа в методических конкурсах с соответствующей экспертизой
	-городских-6б

-районных-10б

- окружных-20б

-краевых-30б

-всероссийских-50б

	П13. Качество распространения своего опыта через публикации статей
	Экспертные заключения на публикацию в профессиональных сетевых сообществах
	-городских-3б

-районных-5б

- окружных-10б

-краевых-15б

-всероссийских-20б

	П14. Участие в экспертных советах, конкурсных комиссиях, руководство МО и т.п.
	Уровень и статус участия
	Руководитель ШМО-10б

Руководитель РМО-15 б

Экспертные комиссии  – 5б

	К4
	Результативность коммуникативной деятельности учителя (классного руководителя)

	П15. Уровень коммуникативной культуры при общении с обучающимися, родителями, коллегами
	Отсутствие конфликтов, жалоб
	2 б

	Личное участие в соревнованиях, мероприятиях, направленных на поддержание имиджа ОУ

	Участие

- школьные – 2

- районные (городские) – 5

- окружные - 7

- краевой – 10

Призер, победитель

- школьные – 5

- районные (городские) – 7

- окружные - 10

- краевые  – 15

	К5
	Эффективность деятельности классного руководителя

	П16. Занятость учащихся класса в системе дополнительного образования (творческие объединения, спортивные секции и т.п.) (не ФГОС)
	Доля обучающихся, занятых во внеурочное время по программам доп.образования
	90-100% - 3б

80-90% - 2б

70-80% - 1б

	П17. Результативность участия класса в воспитательной работе школы
	Результаты участия класса (по итогам мониторинга по ступеням) в общешкольных мероприятиях
	1 место – 15б

2 место – 10б

3 место – 5б

	П18. Позитивная динамика уровня сплоченности детского коллектива, создание благоприятного психологического климата в классе
	Позитивная динамика, стабильность
	1б

	П19. Работа по предупреждению безнадзорности и преступлений, нарушений
	Доля (%) учащихся/семей, состоящих на внутришкольном, КДН учете
	Положительная динамика - 5б

Стабильность ситуации - 3б

	П20. Работа с родителями и детьми по организации внеурочной
занятости несовер-
шеннолетних, испы-
тывающих трудно-
сти в освоении ос-
новных общеобразо-
вательных программ,
развитии и
социальной адапта-
ции; находящихся в
социально опасном
положении

	100% занятость учащихся, испытывающих трудности в освоении основных обще-
образовательных
программ, развитии
и социальной адап-
тации; находящихся
в социально опасном
положении, занятых
во внеурочное время, от общего числа обу-
чающихся, испыты-
вающих трудности в
освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной
адаптации; находя-
щихся в социально
опасном положении
	2б

	П21. Работа с родителями и детьми по организации каникулярной
занятости несовер-
шеннолетних, испы-
тывающих трудно-
сти в освоении ос-
новных общеобразо-
вательных программ,
развитии и
социальной адапта-
ции; находящихся в
социально опасном
положении

	100% занятость учащихся, испытывающих трудности в освоении основных обще-
образовательных
программ, развитии
и социальной адап-тации; находящихся
в социально опасном
положении, занятых
в каникулярное время, от общего числа обу-
чающихся, испыты-
вающих трудности в
освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной
адаптации; находя-
щихся в социально
опасном положении
	5 б

Председатель                              ___________________/_______________________/

Члены экспертной группы        ___________________/_______________________/

 ___________________/_______________________/

 ___________________/_______________________/

                                                     ___________________/_______________________/

 ___________________/_______________________/

                                                      ___________________/_______________________/

С результатами оценки экспертной группой ознакомлен   ________/______________/________________/

                                          дата                    подпись                      расшифровка подписи